

## 貸借対照表

2023年 3月 31日

(単位 円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	167,043,582	163,941,774	3,101,808
有形固定資産	167,043,578	163,941,770	3,101,808
土地	12,705,000	12,705,000	0
建物	136,794,676	143,016,491	△ 6,221,815
構築物	733,057	809,789	△ 76,732
建物付属設備	16,342,501	3,286,840	13,055,661
管理用機器備品	468,344	4,123,650	△ 3,655,306
その他の固定資産	4	4	0
ソフトウェア	4	4	0
車両	0	0	
流動資産	169,088,220	166,838,109	2,250,111
現金預金	59,088,220	56,838,109	2,250,111
定期預金	110,000,000	110,000,000	0
立替金	0	0	0
有価証券	0	0	0
資産の部合計	336,131,802	330,779,883	5,351,919
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	13,000,000	13,000,000	0
退職給与引当金	13,000,000	13,000,000	0
流動負債	7,900,000	5,600,000	2,300,000
前受金	7,900,000	5,600,000	2,300,000
負債の部合計	20,900,000	18,600,000	2,300,000
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	314,954,037	306,141,733	8,812,304
第1号基本金	314,954,037	306,141,733	8,812,304
繰越収支差額	7,265,254	6,038,150	1,227,104
翌年度繰越収支差額	7,265,254	6,038,150	1,227,104
純資産の部合計	322,219,291	312,179,883	10,039,408
負債及び純資産の部合計	343,119,291	330,779,883	12,339,408

資 金 収 支 計 算 書

2022年 4月 1日から

2023年 3月 31日まで

（単位 円）

収入の部				
科 目	予 算	決 算	差 異	
学生生徒等納付金収入	76,300,000	66,134,300	△ 10,165,700	
手数料収入	1,650,000	2,648,500	998,500	
寄付金収入	300,000	281,000	△ 19,000	
補助金収入	19,640,000	26,356,752	6,716,752	
付随事業・収益事業収入	2,000,000	2,366,000	366,000	
受取利息・配当金収入	100,000	13,000	△ 87,000	
雑収入	0	10,110	10,110	
前受金収入	5,500,000	7,900,000	2,400,000	
その他の収入	12,450,000	13,206,515	756,515	
資金収入調整勘定	△ 6,200,000	△ 5,600,000	600,000	
前年度繰越支払資金	0	56,838,109	56,838,109	
収入の部合計	111,740,000	170,154,286	58,414,286	

支出の部				
科 目	予 算	決 算	差 異	
人件費支出	54,700,000	50,783,305	3,916,695	
教育研究経費支出	3,490,000	2,787,771	702,229	
管理経費支出	23,600,000	26,062,403	△ 2,462,403	
設備関係支出	4,000,000	18,177,999	△ 14,177,999	
資産運用支出	0	0	0	
その他の支出	13,500,000	13,236,488	263,512	
〔予備費〕	12,450,000	0	12,450,000	
支出の部合計	111,740,000	111,047,966	692,034	

事業活動収支計算書  
令和4年 4月 1日から  
令和5年 3月31日まで

(単位：円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
		学生生徒等納付金	76,300,000	66,134,300	△ 10,165,700
		手数料	1,650,000	2,648,500	998,500
		寄付金	300,000	281,000	△ 19,000
		経常費等補助金収入	19,540,000	26,356,752	6,816,752
		付随事業収益事業収入	2,000,000	2,600,000	600,000
		雑収入	0	10,110	10,110
		<b>教育活動収入計</b>	<b>99,790,000</b>	<b>98,030,662</b>	<b>△ 1,759,338</b>
教育活動支出の部	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
		人件費支出	54,700,000	50,783,305	3,916,695
		教育研究経費支出	3,490,000	2,787,771	702,229
		管理経費支出	23,600,000	26,062,403	△ 2,462,403
		徴収不能額等	0	0	0
		<b>教育活動支出計</b>	<b>81,790,000</b>	<b>79,633,479</b>	<b>2,156,521</b>
<b>教育活動収支差額</b>		<b>18,000,000</b>	<b>18,397,183</b>	<b>397,183</b>	

教育活動外収支	収入の部	科目	予算	決算	差異	
		その他の受取利息・配当金	100,000	13,000	△ 87,000	
		その他の収入	150,000	590,752	440,752	
	<b>教育活動外収入計</b>	<b>250,000</b>	<b>603,752</b>	<b>353,752</b>		
	支出の部	事業活動外	科目	予算	決算	差異
			借入金等利息支出	0	0	0
			その他の教育活動外支出	0	0	0
			<b>教育活動外支出計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>教育活動外収支差額</b>		<b>250,000</b>	<b>603,752</b>	<b>353,752</b>	
	<b>経常収入</b>		<b>100,040,000</b>	<b>98,634,414</b>	<b>△ 1,405,586</b>	
<b>経常支出</b>		<b>81,790,000</b>	<b>79,633,479</b>	<b>2,156,521</b>		
<b>経常収支差額</b>		<b>18,250,000</b>	<b>19,000,935</b>	<b>750,935</b>		

特別収支	事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異	
		資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	0	0	0	
	<b>特別収入計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		
	事業活動支出の部	事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
			資産処分差額	0	0	0
			その他の特別支出	0	0	0
			<b>特別支出計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>特別収支差額</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		

基本金組入前当年度収支差額	18,250,000	19,000,935	750,935
基本金組入額合計	0	0	0
当年度収支差額	18,250,000	19,000,935	750,935
前年度繰越収支差額	0	0	0
基本金取崩額	0	0	0
翌年度繰越収支差額	0	19,000,935	19,000,935

# 財産目録

令和5年3月31日現在

資産の部

(単位:円)

科目	金額	摘要
1 流動資産		
(1) 現金	202,803	
(2) 普通預金	58,885,417	(四国銀行万々)
(3) 定期預金	10,000,000	経営安定積立金 (四国銀行万々)
(4) 定期預金	10,000,000	経営安定積立金 (四国銀行万々)
(5) 定期預金	20,000,000	経営安定積立金 (四国銀行万々)
(6) 定期預金	10,000,000	経営安定積立金 (高知信用金庫万々)
(7) 定期預金	10,000,000	経営安定積立金 (高知信用金庫万々)
(8) 定期預金	10,000,000	経営安定積立金 (高知信用金庫万々)
(9) 定期預金	10,000,000	経営安定積立金 (高知銀行北)
(10) 定期預金	10,000,000	経営安定積立金 (高知銀行北)
(11) 定期預金	10,000,000	経営安定積立金 (高知銀行北)
(12) 定期預金	10,000,000	経営安定積立金 (ゆうちょ銀行万々)
計	169,088,220	
2 固定資産		
(1) 土地	12,705,000	
(2) 建物	136,794,676	
(3) 建物付属設備	16,342,501	
(4) 構築物	733,057	
(5) 教育研究用機器備品	2,772,349	
(6) 管理用機器備品	468,344	
(7) 車両	856,610	
(8) ソフトウェア	4	
計	170,672,541	
合計	339,760,761	

負債の部

(単位:円)

科目	金額	摘要
1 流動負債		
(1) 前受金	7,900,000	令和5年度生入学金
1 引当金		
(1) 退職給与等引当金	13,000,000	
合計	20,900,000	

資産総額 ¥318,860,761